Dan Berindei „tribunale
de Ia înălţimea cărora românii au putut exprima în faţa Europei dorinţele lor
legitime şi să ceară satisfacerea lor"28

.

Chiar un adversar declarat al Unirii Principatelor comisarul britanic
Bulwier, aflat în ziua de 27 septembrie/9 octombrie 1857 Ia Buzău alături de
Talleyrand Perogord scria în acele zile istorice lui Clarendon că „adevărul pe
care trebuie să ni-I mărturisim nouă însă ne este că aproape toţi din acest
principat sunt, sau spun că sunt pentru unirea celor două principate sub un
domnitor străin"29 • Totodată, mişcarea unionistă îşi dovedise forţa, iar
programul ei va fi programul pe care adunările ad-hoc îl vor adopta ca
deziderat unanim al naţiunii noastre. După încheierea alegerilor din Ţara
Românească, caimacamul Alexandru Ghica a lansat un apel prin care cerea ca
duminică 29 septembrie, să se afle toţi deputaţii în capitală pentru deschiderea
Divanului ad-hoc30

•

Lucrările Divanului ad-hoc al Munteniei au fost inaugurate prin
solemnităţi deosebite pe data de 30 septembrie/12 octombrie 1857. Mai întâi a
avut Ioc un Te Deum în Catedrala Mitropolitană din Bucureşti Ia care a
participat şi populaţia oraşului.

Reprezentanţii „Partidei Naţionale" s-au organizat înainte de deschiderea
festivă a şedinţei Divanului. La 23 septembrie/11octombrie???1857!! a avut
loc o consfătuire desfăşurată în casa lui C.

După plecarea administratorului,
produsă în jurul orelor 18, pentru a grăbi desfăşurarea scrutinului, 13 delegaţi
(câte trei aparţinând plaselor Tohani, Câmpul, Slănic Sărata şi unul din plaiul
Buzău au proclamat în unanimitate ca deputat pe candidatul lor Nicolae
Pâcleanu47

. Într-o adresă din 13/25 decembrie 1858, din Bucureşti înaintată
miniştrilor de externe ai puterilor garante, se arăta că starea de lucruri din
Muntenia „a ajuns la o astfel de extremitate, încât, s-a pierdut nădejdea de
ajunge la elecţii sincere şi loiale", de asemenea se menţionează asupra
destituirii abuzive a doi subadministratori din judeţul Buzău"48 .

Căpitanul Chirculescu a constatat de asemenea, chiar înainte
de alegeri la adunările ce se organizau vii nemulţumiri între alegătorii direcţi,
pretextând că administraţia nu se zoreşte a se conforma ordinelor guvernului.
La 4/16 ianuarie 1859 au fost primiţi alegătorii reintegraţi prin hotărâri

judecătoreşti şi procedându-se la vot au fost aleşi Ion Marghiloman cu 20 de
voturi, respectiv Scarlat Voinescu cu 18 voturi. Căpitanul Chirculescu a
constatat de asemenea că la alegerea deputatului de Buzău nu au existat
incidente, nici neînţelegeri, nici o opoziţie din partea adversarilor, Costache
Deşliu fiind desemnat practic în unanimitate, fără vreo problemă cu 23 de
voturi51

•

La 13/25 ianuarie 1859 în urma câştigării luptei electorale, deputaţii

buzoieni ai „Partidei Naţionale" au mers in corpore la Palatul Episcopal unde
au fost primiţi cu multă cordialitate. Unul dintre ei s-a adresat P.S. Episcopului
Filatei ţinând un discurs emoţionant în care a scos în evidenţă patriotismul
înaltului ierarh.

unui pericol şi că, cu ajutorul lui Dumnezeu şi al poporului, speră să o ducă la
bun sfârşit" 71

•

La rândul său Jacques Poumay consulul Belgiei la Bucureşti relata într
un raport înaintat pe 10/22 februarie 1859 ministrului său de externe A. Vriere
că principele Alexandru Ioan I şi-a făcut intrarea în Bucureşti duminică 8/20
februarie curent la ora 1 după-amiază. El sublinia că ,,Începând cu ora 1 O
dimineaţa, întinsa câmpie de la Băneasa, situată dincolo de una din barierele
Capitalei era invadată de lume, trăsuri şi o mulţime de călăreţi".